All'arenga segue subito la parte dispositiva, introdotta da espressioni come « quapropter » o « qua de re ». Nelle *chartae donationis* è di gran lunga prevalente la formula « pro anima », che si configura in certo senso come un istituto a sé, considerati i risvolti che essa ha nella legislazione longobarda. Liutprando, in particolare, stabilì infatti che nelle donazioni in tale forma ad enti ecclesiastici non si richiedesse il *launegild*¹²: di conseguenza, il ricorso alla donazione « pro

⁷ RF, doc. 38. Lo stesso rogatario riprende il concetto in un documento di permuta, cfr. RF doc. 8.

⁸ RF, doc. 20. Su *Landemarius* notaio della cancelleria ducale cfr. SCHIAPARELLI, p. 195.

⁹ RF, doc. 1224. Il concetto è ripreso anche da *Raganfredus monachus* in un testamento del 25 marzo 761: cfr. RF, doc. 47.

¹⁰ RF doc. 72. Per l'attribuzione a *Godipertus II*, cfr. PRATESI, p. 254.

¹¹ Cfr. quanto osservato in proposito nel capitolo precedente, p. 25. Per l'affinità delle arenghe in uso nel ducato spoletino con quelle di altre zone italiane, cfr. MOSICII, pp. 3-36.

¹² Cfr. *Liutprandi leges*, a. 726, 73, IV: « De donatione quae sine launegild aut sine thingatione facta est menime stare deveat ... excepto si in ecclesiam aut in loca sanctorum aut in exeneodochio pro anima sua aliquit quiscumque donaverit stabile deveat permanere quia in loga sanctorum aut in exeneodochio nec thinx nec launigild impedire devit eo quod pro anima factum est », in LEG. LANG., p. 137.

anima » si verificò con frequenza sempre maggiore, anche quando non era strettamente necessario, e ciò al fine di semplificare la prassi. La formula si trova espressa per lo più con le parole « pro remedio animae meae » o « nostrae », espressione che ricorre diciotto volte nel periodo tra il 745 ed il 786; altre forme in uso sono: « pro mercede et absolute animae meae » o « nostrae » (dieci volte dal 747 al 777); « pro mercede et redemptione »; « pro mercede et remedio »; « pro lumine et remedio », formule queste ultime che ricorrono peraltro una o due volte prima del 745 e che continuano dopo il 786. In particolare, « pro lumine et remedio » merita una considerazione a sé: questa formula si riferisce alla donazione fatta per l'illuminazione della chiesa e di conseguenza la destinazione dell'offerta è per un fatto materiale e non più (o non soltanto, dato anche il « remedio ») ad un fine di ordine prettamente morale.

Fa parte della *dispositio* anche l'espressione esplicativa « sana mente » premezza al verbo dispositivo, che sta ad indicare la piena libertà di spirito con cui avviene la donazione. Di origine tardo antica, la formula appare dapprima nelle *chartae ultimae voluntatis*, ove era richiesta dalla prassi, e solo successivamente il suo uso si estende alle donazioni tra vivi. Anche in questo caso troviamo il concetto espresso sotto diverse forme: « sana mente et bona voluntate »; « sana mente et spontanea voluntate »; « spontanea et bona voluntate »; « spontanea voluntate mea ». Altre formule ricorrenti, ma meno diffuse, sono « sana mente et integro consilio » (sette volte dal 764 al 778); « nullo me cogente et vim faciente sed bona et spontanea voluntate mea »; « prompta et spontanea voluntate »; possiamo poi trovare, infine, la fusione dei due concetti più comuni nella formula « sana mente et spontanea bonaque voluntate mea et integro consilio »¹³.